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	Tema mësimore: 

17.4 Ushtrime për përforcimin e njhurive.
	Situata e të nxënit:

Ҫ’mund të thoni për numrat: Një dyqan ofron 10% zbritje për një artikull që më parë e shiste me 200 lekë. Një dyqan tjetër të njejtin artikull me çmim 250 lekë ofronte 12% zbritje. Ku na intereson ta blejmë. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Shpreh numrin dhjetor në thyes, përqindje dhe anasjelltas;
· Zgjidh problema që përmbajnë përqindjen e një sasie;
· Zgjidh problema që përmbajnë rritjen dhe zbritjen e përqindjes.


	Fjalët kyçe: përqindje, numër dhjetor, thyes, pjesë        e një madhësie, rritje përqindje, ulje përqindje.

	Burimet:                                              teksti, fletorja e punës, ushtrime dhe problema të formuara nga mësuesi.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: Diskutim, konkluzione, zbatim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë individuale.
a.  Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Kjo orë mësimore synon të sistemojë njohuritë e marra në këto tema mësimore 17.1-17.4. ushtrimet e vendosura këtu synpjnë të përforcojnë njohuritë e marra nga konceptet kryesore të trajtuara në libër.

b.  Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi bën një panoramë të shkurtër në formën e hartës së koncepteve mbi njohuritë teorike               të marra. Ai bën vetëm hartën bosh dhe atë e plotësojnë nxënësit nën mbikëqyrjen e mësuesit.               Më pas nxënësit punojnë ushtrimet 1, 2, 6, 8 dhe për çdo ushtrim diskutohet zgjidhja dhe bëhen konkluzionet përkatëse. Meqenësë ushtrimet janë sipas niveleve, mësuesi i ndan ato sipas nivelit         të nxënësve.



	Vlerësimi: Pas kësaj ore rekomandohet që nxënësit t’i nënshtrohen një testimi për pjesën e thyesave dhe numrave dhjetor, përqindjes. Ky test ruhet në portofol.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  

Ushtrimet dhe problema të formuara nga mësuesi.
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